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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Oroani Shayriues | Prokurmit (OS2 Ruga "MIGH NI {ish-Banka ¢ Ljubijands) Ko Vot Prshting, Kosove
Tel+ 383 38 212 309 e-maul oshpriirks-gov.net

PSH.nr.42/23

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t€ Prokurimit (OSHP), né
bazé t& nenit 105, 106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, dhe Ligjin 05/L-092), né pérbérje
prej: Agon Ramadani - Kryetar, Kimete Gashi- Anétare dhe Vedat Poterqoi - Angtar, duke
vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) “Rojet e Nderit” sh.p.k me
seli n& Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i objekteve t& Komun&s
& Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) - Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, me datén 23. 05. 2023, mori kété:

VENDIM

[. Aprovohet, si e bazuar ankesa ¢ operatorit ekonomik “Rojet e Nderit” me seli ng Prishting, e
parashtruar ng Organin Shqyrtues t Prokurimit mé& 17.01.2023 pér aktivitetin e prokurimit me
titull “Sigurimi i objekteve t& Komunés s¢ Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-19-3238-2-1-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, kurse Vendimi i
cituar si mé sipér i AK Anulohet, ndérsa aktiviteti i prokurimit kthehet n& Rivlerésim.

[I. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t& OSHP-s€, pér gjitha
veprimet ¢ ndérmarra me keté aktivitet t& prokurimit, i precizuar si n¢ paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi, n& t& kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa ndaj AK per
mos respektim & vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés.

111. Lejohet kthimi i mjeteve t€ deponuara me rastin e parashtrimit t& ankesés, kurse ankuesi ka té
drejté qé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& parashtroj kérkesé pér kthimin e mjeteve, né t&




kundértén t& njgjtat konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés, n¢ pajtim me
nenin 31 pika 6 t& Rregullores s€ Punés s€ OSHP.

Arsyetfim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Me 20.05.2019, AK - Kuvendi i Komungs s& Prishtinés, né cilésing e Autoritetit Kontraktues ka
publikuar BOS Njoftimin pér Kontraté pér aktivitetin e prokurimit me titull: Sigurimi i objekteve
t& Komunés sé Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-19-3238-2-1-1. Ndérsa me 06.01.2023 AK
- Kuvendi i Komunés sé Prishtinés ka publikuar B38 Njoftimin mbi vendimin e Autoritetit
Kontraktues.

Me daté 10.01.2023 Operatori Ekonomik LLC “Rojet ¢ Nderit” sh.p.k - Prishting ka parashtruar
kérkesé pér rishqyrtim né AK - Kuvendi Komunés sé Prishtinés. Me daté 13.01.2023 AK ka
refuzuar kérkessn pér rishqyrtim t& Operatori Fkonomik LLC “Rojet e Nderit” sh.p.k - Prishting
dhe ka vértetuar njoftimin mbi vendimin ¢ autoritetit kontraktues t& publikuar me daté
06.01.2023. Si dhe AK t& vazhdoj me vendimin pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit “Sigurimi i
objekteve t& Komunés s& Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-19-3238-2-1-1 sipas njoftimit
mbi vendimin pér anulim te AK t& datés 06.01.2023.

Me datén 17.01.2023 Operatori ekonomik “Rojet e Nderit”- Prishting, ka parashtruar ankes€ né
OSHP, me numér t& protokollit 42/23, kundér Njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues.

Autoriteti Kontraktues ka zbatuar proceduré € hapur, Lloji i kontratés: shérbime, Vlera e
parashikuar ¢ kontratés: 2,100,000.00 €.

Me rastin ¢ shqyrtimit paraprak, Paneli Shqyrtues konstatoi se, ankesa né rastin konkret, &shté
ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré nga AK,
¢do palé e interesuar mund (& parashtrojé ankesé né OSHP. Meqé OE ka ushtruar po ashtu
kérkesé pér rishqyrtim, do té thot& se veprimet e & njéjtit i referohen po ashtu edhe nenit 108/A
t& ligjit té cituar. Prandaj OSHP konsideron se ankesa i plotéson kushtet e parapara n¢ kuptim t&
dispozitave tani mé & cituara dhe e njéjta bie né kompetencat e tij n€ kuptim t& nenit 105 t& LPP.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues n& pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 (¢ LPP, me detyré q& i nj&jti né kuptim t& nenit 113 t€ Ligjit & cituar,
ta béjs shqyrtimin fillestar t&¢ dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e
prokurimit t& p&rshkruar si mé sipér. Lidhur me keté, me 01.02.2023, eksperti shqyrtues ka




dorézuar Raportin e viergsimit i cili éshig pranuar nga (€ dy palét, me ¢’rast AK pajtohet me
mendimin e ekspertit ndérsa OE ankues nuk pajtohet me mendimin e ckspertit.

-Mendimi i ekspertit shqyrtues-

Duke pasur parasysh ecuriné ¢ aktivitetit t& prokurimit, Eksperti Shqyrtues lidhur me ankesén ¢
parashtruar me nr.42/23, nuk mund t& jap ndonjé vierésim apo rekomandim pasi & pér kété [éndé

jané 6 vendime t& Paneleve Shqyrtuese dhe 6 vendime (€ Autoritetit Kontraktues.

-Seanca dégjimore-

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me ¢&shtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t& konvokohet
seanca degjimore me palg, konform nenit 24 parvagrafi 1 i Rregullores s€ Punés s€ OSsHP,
pérderisa pretendimet ¢ paléve, provat, parashtresat e tyre, ekspertiza e ckspertit shqyrtues,

ofrojné t& dhéna t& mjaftueshme per (& vendosur né aspektin meritor.

_Konstatimet dhe pérfundimet e panelit shqyrtues-

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave (& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore
OF ankues, konstatimeve, analizgs konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues,
deklarimit & paléve né procedur, diskutimeve dhe administrimit t& provave né térési, e g
gjithe aktivitetit t& prokurimit t& larté shénuar, sqaron se deri tek vendim-marrja sikurse n&
dispozitiv t& kétij vendimi &sht¢ arritur duke konsideruar veprimet ¢ AK & ndérmarra né rastin
konkret, anulimi mbi bazén e tejkalimit t& vlergs sé parashikuar duke aplikuar nenin 62, PSH ka
arritur né konstatimin se arsyetimi i till¢ nuk ka qené argumentues dhe i mbéshtetur né fakte t&
mjaftueshme t& cilat déshmojné se aplikimi i nenit 62 (Pérfundimi i Aktivitetit t& Prokurimit)
gshté arritur duke aplikuar paragrafin 2, pikén 1, i cili péreakton se AK-t€ mund ta pérfundojng i
aktivitetin e prokurimit nése: ¢ gjithé tenderét e pérgjegjshém pérmbajné ¢mime ge e tejkalojné
buxhetin e autoritetit kontraktues pér aktivitetin e prokurimit, gjithashtu PSH ka konsideruar
bazén argumentuese t& OE ankues i cili né ankesén e tij ka paragitur poashtu sqarimin ¢ kérkuar
nga AK para dorézimit t€ ofertave, 18 datés 03.06.2019 me t& cilin jang drejtuar AK-s& sc pas
analizés sé kérkesave t& DT, né bazé t& cilave arrihet fondi i pérgjithshém i 1.423.008 oréve
pune pér periudhén 36 mujore dhe pérderisa kérkesa &sht€ q& paga mujore bruto t8 jet& s& paku
250 euro né muaj, AK &shté pérgjigjur si né vijim: Lidhur me pyetjen tudj referohuni dosjes sé
tenderit, saktésisht Aneksi 1 tek specifikimet teknike gé do 1¢ thoté se Konirata Kornizé mund té
shtohel edhe pér 30 % e qé arrine vieren 2. 730.000,00." , poashtu PSH ka konsideruar faktin q&
lidhur me aktivitetin e nj&jté t& prokurimit AK pérgjaté procedurave té méhershme vegse ka
rekomanduar OF té tjeré e poashtu OE ankues, andaj baza arsyetuese lidhur me aplikimin e nenit
62 konsiderohet si e mangét dhe jo bindése duke konsideruar t& gjitha rrethanat dhe veprimet ¢




zhvilluara né aktivitetin pérkatés.

Bazuar né t& gjitha qé u thang si mé sipér, PSH ka konstatuar se aktiviteti i prokurimit duhet t&
kthehet né rivlerésim pér faktin parimor se faktet kundérthénése t& sipércituara si dhe mungesa e
déshmive adekuate qé vértetojné gjendjen e paraqitur nga AK kang krijuar véshtirési né aspektin
e vendim-marrjes nga ana e panelit shqyrtues, andaj né rast t& aplikimit t€ nenit 62 nga ana ¢ AK
kérkohet qé t& ndérmarré masa sipas legjislacionit né fuqi i cili pércakton se lidhur me g¢éshtjen ¢
nj&jté duhet t& paraqiten déshmi se kemi t& b&jmé me tejkalim buxheti, konkretisht t& paragiten
konfirmimet nga dikasteret pérgjegjése si dhe/apo ndryshimet eventuale né planet buxhetore
financiare, planet e prokurimit e poashtu déshmi tjera relevante qé do t& mbéshtesnin bazén
arsyetuese lidhur me faktin e tillé.

Paneli shqyrtues me marrjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin | t& LPP-s&, ku géllimi i
kétij ligji éshté t& siguroj ményrén me efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté & shfrytézimit t€
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t& autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-sé vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

K/g‘yéti_z_"ri i Panélit §h‘qyrtues
AgonRamadani
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka (& drejté t’i drejtohet
Gjykatés Komerciale, dhoma e shkallgs se par€ né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& keti] vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK- Kuvendi i Komunés se Prishtings
ixl OE “Rojet e Nderit”- Prishting
1x1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim ng ueb- faqe t&€ OSHP-s&.



